
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 
UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 54    DEL 31/07/2020 

Oggetto: ACQUISTO DI MODULISTICA PERSONALIZZATA: REGISTRI PRESENZE PER 

SCUOLA COMUNALE DELL’INFANZIA, REGISTRI VIDIMATI PER STATO CIVILE 

E CARTELLONISTICA PER ORDINANZE TRAFFICO STRADALE – 

AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE ED IMPEGNI DI SPESA.     

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 12/05/2020 che nomina la Dott.ssa Laura Rustichelli 

come Responsabile del Servizio Bilancio e Affari Finanziari del Comune di Bibbiano con decorrenza 

dal 12/05/2020 fino al 30/09/2020; 

 

CONSIDERATE le seguenti richieste pervenute all’Ufficio Ragioneria: 

 

Richiedente Oggetto Data 

Ufficio Scuola n. 4 registri per presenze per la Scuola Comunale 

dell’Infanzia. 

23/07/2020 

Ufficio Tecnico n. 1.000 cartelloni per ordinanze di limitazione 

del traffico stradale, formato 50x70 cm, completi 

di n. 300 adesivi per divieto di sosta e n. 300 

adesivi per divieto di transito.  

03/07/2020 

Ufficio Tecnico n. 1.000 buste di impermeabilizzazione per 

cartelloni per ordinanze di limitazione del 

traffico stradale, in PVC, formato 50x70 cm.  

03/07/2020 

Ufficio di Stato Civile n. 4 registri di stato civile e delle unioni civili 

con vidimazione della Prefettura. 

23/07/2020 

 

VISTI: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in particolare gli Articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

 il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’Articolo 217 del D.Lgs. 

50/2016; 

 l’Articolo 1 del D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 Agosto 

2012, n. 135; 

 l’Articolo 23-ter, comma 3, del D.L. 24 Giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 11 Agosto 2014, n. 114; 

 l’Articolo 1, comma 510, della Legge 28 Dicembre 2015, n. 208; 

 l’Art. 1 comma 449 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e l'Art. 26 della Legge 23 

Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. che impegnano le Amministrazioni Pubbliche ad utilizzare 

per l'acquisto di beni e servizi le convenzioni Consip/Intercent-ER, ovvero ad utilizzarne i 

parametri di prezzo-qualità per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 

convenzioni stesse; 

 l’Art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. in base al quale, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 del medesimo articolo, le “altre amministrazioni 

pubbliche” di cui all'Art. 1 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici; 

 

PRESO ATTO che l’Articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce:  

 al comma 2: che per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria si può procedere: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”: 

 al comma 6: che “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 

che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTE inoltre le “Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il paragrafo n. 4 

“L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000”; 

 

DATO ATTO che i beni ed i servizi oggetto del presente affidamento non sono compresi nelle 

convenzioni attualmente attive sui portali del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) e 

sul Portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A. alle quali poter 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

aderire ai sensi dell’Art. 26, comma 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000); 

 

DATO ATTO della reperibilità di tali prodotti nella sezione Mercato Elettronico (“MePA”) del 

Portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A.; 

 

DATO ATTO che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante creata 

presso l’Unione “Val d’Enza” in quanto si procede tramite l’utilizzo di strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da Consip S.p.A. di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

INDIVIDUATI sul portale i fornitori più economici per l’acquisto dei prodotti cercati, ed effettuata la 

selezione tramite il confronto tra le condizioni economiche e contrattuali (quantità minima, aree di 

consegna, spese di spedizione, ...) per la fornitura di articoli aventi caratteristiche adeguate, come di 

seguito riportato: 

 

REGISTRI PRESENZE SCUOLA DELL’INFANZIA – modello I0782 

Fornitore 
Codice Fiscale 

o P. IVA 

Articolo prezzo IVA 

esclusa 

Conformità 

CAM 

MAGGIOLI SPA 02066400405 FCRI0782 € 19,00 n.d. 

ICAR SRL 01155340357 ICARI0782 € 19,00 n.d. 

 

 

BUSTE AD “U” IN PVC – dimensioni 50x70 cm – marca SEI ROTA modello 655070 

Fornitore 
Codice Fiscale 

o P. IVA 

Articolo prezzo IVA 

esclusa 

Conformità 

CAM 

WICON ITALIA SRL 08155160966 25963 € 0,926 n.d. 

EUROCART   01192290516 25963 € 0,935 n.d. 

SUPER TECNICA 

MARTINELLI SNC 
02181740362 65se5070 € 1,000 n.d. 

ICAR SRL 01155340357 ICARY425963 € 1,450 NO 

 

DATO ATTO inoltre della reperibilità sul portale MePA dei cartelloni per ordinanze stradali e dei 

registri di stato civile presso il fornitore ICAR SRL, che si caratterizza per la capacità di fornire articoli 

specifici e personalizzati ed ha comunicato la disponibilità a fornire gli articoli con logo personalizzato 

del Comune di Bibbiano al medesimo prezzo; 

 

DATO ATTO dei prezzi che il fornitore indica sul portale MePA per la fornitura di tali articoli, come 

di seguito riportato; 

 

 

articolo descrizione 
prezzo     

IVA esclusa 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

CARTELLONI PERSONALIZZATI A COLORI PER ORDINANZE DI CIRCOLAZIONE 

STRADALE – dimensioni 50x70 cm 

ICARY403002003 
CARTELLONE PERSONALIZZATO PER ORDINANZE 

DI DIVIETO ACCESSO/PARCHEGGIO IN CARTONE 
€   0,74 

ICAR03002002 ADESIVO PER DIVIETO DI SOSTA €   0,19 

ICAR03002000 ADESIVO PER DIVIETO DI TRANSITO €   0,19 

REGISTRI PER ATTI DI STATO CIVILE ED UNIONI CIVILI CON VIDIMAZIONE 

DELLA PREFETTURA 

ICARSC4 N. 4 REGISTRI DI STATO CIVILE ED UNIONI CIVILI € 487,00 

ICARALLESTIMENTO NUMERAZIONE E VIDIMAZIONE N. 4 REGISTRI 

PRESSO LA PREFETTURA 

€   65,00 

 

DATO ATTO pertanto che i fornitori individuati sono i seguenti: 

 

- WICON ITALIA SRL (avente sede in Via I Maggio n. 9/11 - 20028 San Vittore Olona (MI) - 

P.I. e C.F. 08155160966); 

- ICAR SRL (avente sede in Via Tedeschi n. 12/F – 42100 Reggio Emilia - P.I. e C.F. 

01155340357); 

 

RITENUTI congrui i prezzi unitari dei prodotti e gli importi totali risultanti, ovvero: 

 

articolo fornitore prezzo 

unitario 

IVA quantità Totale  

IVA inclusa 

ICARI0782 ICAR SRL € 19,000 € 4,180 4 € 92,72 

25963 WICON ITALIA SRL € 4,630 € 1,019 200 € 1.129,72 

ICARY403002003 ICAR SRL € 0,740 € 0,163 1.000 € 902,80 

ICAR03002002 ICAR SRL € 0,190 € 0,042 300 € 69,54 

ICAR03002000 ICAR SRL € 0,190 € 0,042 300 € 69,54 

ICARSC4 ICAR SRL € 487,00 € 107,140 1 € 594,14 

ICARALLESTIMENTO ICAR SRL € 65,00 € 14,300 1 € 79,30 

  
 

 TOTALE    € 2.937,76 

 

per un totale di € 2.408,00 oltre ad € 529,76 per IVA al 22%, ovvero € 2.937,76 IVA al 22% inclusa; 

 

DATO ATTO della disponibilità della somma sui capitoli di spesa del PEG 2020 n. 321/1, 321/2, 

321/3 e 321/4; 

 

 

 

PRESO ATTO che i Codici Identificativi di Gara (c.d. “Codici CIG”) relativi alle commesse di cui 

sopra, ricevuti dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 sono i seguenti: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Fornitore Importo IVA esclusa CIG 

WICON ITALIA SRL €   926,00 Z192DC7E72 

ICAR SRL €   1.482,00 ZF52DC7DEF 

 

 

VERIFICATE per gli operatori economici sopra individuati: 

 la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

 l’assenza di annotazioni riservate nel Casellario ANAC; 

come sotto riportato: 

 

Fornitore emissione DURC - scadenza Casellario ANAC 

WICON ITALIA SRL INAIL_ 21759327 – 12/09/2020 nessuna 

ICAR SRL INPS_21311451 – 14/10/2020 nessuna 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al 

proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

PRESO ATTO inoltre del Comunicato del Presidente ANAC del 20 Maggio 2020 in merito 

all’esonero temporaneo -dal 19 Maggio 2020 al 31 Dicembre 2020- del pagamento dei contributi sopra 

individuati, ai sensi dell’Articolo n. 65 del sopra citato D.L. n. 34; 

 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009); 

D E T E R M I N A  

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

1. DI AFFIDARE direttamente alla ditta WICON ITALIA SRL (avente sede in Via I Maggio 

n. 9/11 - 20028 San Vittore Olona (MI) - P.I. e C.F. 08155160966) il servizio di fornitura 

degli articoli seguenti: 

articolo quantità prezzo unitario totale 

25963 200 € 4,63 € 926,00 

  TOTALE € 926,00 

 

per un totale di € 926,00 oltre ad € 203,72 per IVA al 22%, ovvero € 1.129,72 IVA inclusa; 

2. DI AFFIDARE direttamente alla ditta ICAR SRL (avente sede in Via Tedeschi n. 12/F – 

42100 Reggio Emilia - P.I. e C.F. 01155340357) il servizio di fornitura degli articoli 

seguenti: 

articolo quantità prezzo unitario totale 

ICARI0782 4 € 19,000 €   76,00 

ICARY403002003 1.000 € 0,740 € 740,00 

ICAR03002002 300 € 0,190 € 57,00 

ICAR03002000 300 € 0,1900 € 57,00 

ICARSC4 1 € 487,000 € 487,00 

ICARALLESTIMENTO 1 € 65,000 € 65,00 

  TOTALE € 1.482,00 

 

per un totale di € 1.482,00 oltre ad € 326,04 per IVA al 22%, ovvero € 1.808,04 IVA 

inclusa; 

3. DI IMPEGNARE pertanto a favore dei due fornitori la somma di € 2.937,76 come di 

seguito riportato: 

 cap. cap. cap. cap. totale 

 321/1 321/2 321/3 321/4  

WICON ITALIA SRL SNC  € 29,72 € 1.100,00  € 1.129,72 

ICAR SRL € 1.268,60   € 539,44 € 1.808,04 

           € 2.937,76 

 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo Unico, che l’obbligazione 

scadrà entro il 31/12/2020; 

5. DI DARE ATTO che i codici Codici Univoci di Gara (c.d. “Codici CIG”) relativi alle 

commesse di cui sopra, ricevuti dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 sono i seguenti: 

 

Fornitore Importo IVA esclusa CIG 

WICON ITALIA SRL SNC €   926,00 Z192DC7E72 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

ICAR SRL €   1.482,00 ZF52DC7DEF 

 

6. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni 

di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 

Decreto Legge 1 Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 

2009, n. 102; 

7. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Bilancio e Affari Finanziari, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 

19.04.2016, n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

9. DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento delle fatture elettroniche mediante provvedimento 

sottoscritto dal responsabile del servizio ai fini dell’emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 

10. DI DARE ATTO che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC; 

11. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


